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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na onemocnění zvané cystická fibróza. Jedná se o

vážné geneticky podmíněné onemocnění. Doposud se léčba cystické fibrózy zabývala

zmírněním příznaků, ale s pokrokem medicíny se objevují nové možnosti léčby a

možného vyléčení tohoto onemocnění.

Tato práce je členěná na kapitoly, ve kterých lze nalézt historii cystické fibrózy,

základní principy dědičnosti, příčinu vzniku onemocnění, tedy informace o genu CFTR a

jeho mutacích, typický klinický obraz pro pacienty trpící cystickou fibrózou, metody

diagnostiky a léčebné postupy.

Kromě standartních léčebních postupů, které jsou známy již řadu let, obsahuje

práce i základní informace o nejnovějším vývoji genové terapie zabývající se léčbou

základní příčiny vzniku cystické fibrózy.

Klíčová slova: Cystická fibróza, gen CFTR, protein CFTR, dědičná onemocnění, genová

léčba

.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on a disease called cystic fibrosis. It is a very

serious genetic disease. Until now, treatment of cystic fibrosis has been concerned

with alleviating symptoms, but with the progress of medicine, new possibilities for the

treatment and possible cure of this disease are emerging.

This work is divided into chapters in which you can find the history of cystic

fibrosis, the basic principles of heredity, the ethiology of the disease, i.e. information

about true CFTR and its mutations, the typical clinical manifestations of the patients

suffering from cystic fibrosis, the diagnostic methods and the ways of treatment.

In addition to standard medical procedures, which are well known for many

years, the work also contains basic information on the latest developments in gene

therapy dealing with the treatment of the main cause of cystic fibrosis.

Key words: Cystic fibrosis, CFTR gene, CFTR protein, hereditary disease, gene therapy

ÚVOD

Cystická fibróza (dále CF), známá také jako muskoviscidóza je geneticky

podmíněné onemocnění postihující především dýchací cesty a trávicí ústrojí. Jedná se o

dědičně přenosné onemocnění vázající se na dlouhé raménko 7. chromosomu, z čehož

plyne, že jde o nevyléčitelné onemocnění [1]. Incidence CF je 1 nemocný novorozenec

na 6330 zdravých novorozenců, která řadí tuto nemoc mezi dnes již vzácná

onemocnění, a je vztažená pouze na kavkazskou populaci, neboť CF se vyskytuje

převážně jen u europoidní rasy [2].

Z genetického hlediska se jedná a o autosomálně recesivní chorobu, což

znamená, že aby se onemocnění projevilo, jsou zapotřebí 2 recesivní alely. CF je

způsobená mutací genu CFTR, který zodpovídá za správnou syntézu proteinu

nazývaného transmembránový regulátor vodivosti neboli cystic fibrosis tansmembrane

conductance regulator, zkráceně CFTR [3].

Prvotní příznaky přicházejí během prvních měsíců či roků života. Mezi typické

příznaky patří hlavně dýchací obtíže způsobené velice hustým hlenem, který se

hromadí na sliznicích dýchacích cest a snižuje tak jejich průchodnost. Hlen také působí

na snížení imunitního systému dýchacího ústrojí, jelikož dochází k znesnadnění

samočistění pomocí řasinkového epitelu. Zamezení samočistící schopnosti řasinek vede

ke snadnějšímu a častějšímu usídlování bakterií, které následně vytvářejí infekce a

záněty dýchacích cest. Jedním z příznaků jsou také potíže s gastrointestinálním traktem

(dále GIT), mezi tyto potíže patří například gastroezofageální reflux, časté záněty

slinivky břišní, mekoniový ileus a další [1,4].

Cílem terapie je zaměření se na léčení, utlumení či zpomalení příznaků. Terapie

se soustředí především na uvolnění dýchacích cest a na co nejdelším udržení

funkčnosti plic. Uvolnění dýchacích cest se provádí hlavně pomocí inhalátorů a

speciálních rehabilitačních cvičení. V případě potíží s gastrointestinálním traktem se

využívají léčiva běžná pro léčení jednotlivých vedlejších onemocnění, jako je například

podávání léků na gastroezofageální reflux nebo využívání inzulinová terapie při rozvoji

diabetu mellitu u pacientů s CF. V neposlední řadě můžeme potíže s GIT také redukovat

pomocí lepších stravovacích návyků a správné výživy [2].

ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelený přehled o dosavadních

poznatcích týkajících se onemocnění jménem cystická fibróza. Zároveň se práce

zaměřuje na vývoj medicíny v oblasti léčby a léčivých přípravků cystické fibrózy, a to

konktrétně na pokrok v genové terapii za posledních pár let.
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1. HISTORIE CYSTICKÉ FIBRÓZY

První záznamy o cystické fibróze pocházejí již ze 17. století z lidových písní, ve

kterých jsou zmínky o dětech, jejichž pot má slanou chuť. V těch toto dobách lidé věřili,

že je jejich dítě očarované či posedlé. V pozdějších letech vznikla snaha vysvětlit tento

jev pomocí rozumného uvažování a vědy. Prvním rozumným vysvětlením bylo, že se

tyto děti málo myjí, a proto je jich pot slaný [4].

První zmínění příznak této nemoci pochází z roku 1959 od profesora botaniky a

anatomie Pieter Pauw, který ve své zprávě popisuje závažné změny na pankreatu

11leté dívky. Dále pak v roce 1905 upozornil K. I. Ladsteiner na to, že mezi

mekoniovým ileem a změnami na pankreatu je určitý vztah [4,5].

1936 došel k významnému objevu švýcarský pediatr profesor Fanconi, který

rozlišil CF od celiakie, která má některé příznaky podobné jako CF, jimiž jsou například

neprospívání a objemné stolice. Profesor Faconi také upozornil na fakt, že při CF

dochází k onemocnění dýchacího systému. Těmito poznatky se tak zasloužil o první

vědecký/lékařský popis nemoci [4].

Převratným rokem se stal rok 1938, ve kterém americká patoložka Dorothy

Andersenová sepsali studii s přesnou definicí příznaků a popsala v ní i mnoho

nemocných. Její studie se věnovala nemoci, kterou doktorka Andersenová nazvala

cystickou fibrózou pankreatu. Díky této studii byla v roce 1938 poprvé rozpoznána CF u

živého dítěte, a to díky vyšetření dvanáctníkové šťávy a klinickým příznakům dýchacího

onemocnění. Vyšetření dvanáctníkových šťáv jasně ukázalo na slabou činnost slinivky

břišní. Do této doby umíraly děti na CF během prvního roku svého života, pacient, u

něhož byla CF prokázána v roce 1938, se dožil téměř 11 let a to i s nedostatečnou

léčbou, což byl obrovský úspěch [6].

Velký zvrat nastal v roce 1952, kdy vlivem velký veder utrpělo několik dětí šok

z horka způsobený nedostatkem solí v těle, což vedlo k metabolickému rozvratu. Na

základě toho lékaři dospěli k závěru, že je třeba vyšetřit pot, neboť ztráta solí v horkém

počasí je jednoznačně způsobena potem. Díky tomuto zjištění se začal u dětí s CF

provádět chemický test potu, který odhalil, že jejich pot obsahuje 5x větší obsah soli

než je obvyklé u zdravých dětí. Odhalení této skutečnosti vedlo ke zlepšení lékařů
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rozpoznat CF, a tak odhalit i její méně časté formy například u dětí bez onemocnění

slinivky břišní. Rok 1952 byl také významným pro vývoj léčebného postupu. Při

získávání nových znalostí se vyvinula léčba, kterou poprvé začali praktikovat v Rainbow

Babies and Children Hospital v Cleavlandu, tento léčebný postup se stal osvědčením

základem i pro dnešní léčbu CF [4,5,6].

Mezi první vážné objevy týkajících se podstaty vzniku CF, bylo zjištění

nepropustnosti buněčné membrány pro chloridové ionty, které odhalil profesor Paul

M. Quinton, jenž sám trpěl CF. V roce 1987 se podařilo přesně lokalizovat gen

zodpovědný za příznaky CF, a to na dlouhém raménku 7. Chromozomu. Následně

v roce 1989 byl gen přesně identifikován pomocí reverzního klonování. V roce 1990

byly poprvé vykultivovány buňky z tkání pacientů s CF. Kultivované buňky se podařilo

normalizovat přidáním oslabeného viru, který v sobě nesl nezměněný gen CFTR.

S tímto objevem tak přišel nápad na léčbu pomocí genové terapie. V současné době se

vědci zaměřují na to, jak přivést genovou terapii k dokonalosti, tak aby byla co nejvíce

účinná, a to bez velkých vedlejších účinků [4,6].


[…]


se může vzít do 6 hodin od původně plánovaného času užití. Důležité je brát tablety s

tučným jídlem. Orkambi není příliš účinný u heterozygotních pacientů s jednou mutací

II. třídy (př. F508del), a druhou III. třídy mutací [32,33, 36,37,38].
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 Je prokázáno, že Orkambi snižuje množství chloridů v potu, zlepšuje plicní

funkce a snižuje exacerbace plic. Pozitivně účinkuje na FEV1, který se zlepšuje v

průměru o 7,7 %. V ČR je Okambi registrován od roku 2015 pro pacienty od 6 let

[32,33,34,35,36,37].

7.3 Symdeko

Symdeko je obchodní název pro kombinaci léčivých látek Tezacaftor a Ivacaftor.

Tezacaftor se řadí mezi korektory proteinu CFTR, takže je jeho funkce obdobná jako u

Lumicaftoru. Symdeko se zaměřuje na léčbu mutací II. třídy, jako je F508del a to

především na homozygotní pacienty.

Léčba pomocí přípravku Symdeko je povolena pro pacienty starší 12 let. Jedna

dávka obsahuje 100mg Tazacafrotu a 150 mg Ivacaftrou a bere se každých 12 hodin s

tučným jídlem stejně jako je tomu i u přípravků Orkambi a Kalydeko. Při vynechání

tablety platí opět stejná pravidla jako u předchozích dvou přípravků. Mezi nežádoucí

účinky patří plicní exacerbace, kašel, hemolýza a bolest hlavy

Symdeko pozitivně zvyšuje FEV1, a to průměrně o 4,7 %. Také snižuje množství

chloridu v potu a má i vliv na zvyšování hmotnosti pacientů [37,39].

7.4 Trikafta

Trikafta je obchodní název pro kombinaci tří léčivých látek, a to Elaxaftoru,

Tezacaftoru a Ivacaftoru. Prozatím Trikafta je schválená pouze v USA pro léčbu

dospělých pacientů s CF. Jedná se lék, který by do budoucna mohl dokázat vyléčit CF.

Zatím je povolen pouze u pacientů s již rozvinutými příznaky, které se díky léčbě

Trikaftou dosti zlepšují.

Přípravek Trikafta je zaměřen na nejběžnější mutaci způsobující CF, kterou je

F508del. Obrovskou výhodou je, že by Trikafta měla být vhodná k léčení jak
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homozygotních pacientů, tak i pacientů heterozygotních, dosud žádný jiný přípravek

nebyl dostatečně účinný, aby se mohl využít k léčbě heterozygotních pacientů s jednou

mutací F508 a druhou jinou [40,41].

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit ucelený přehled o dosavadních poznatcích

týkajících se CF. Jedná se o závažné geneticky podmíněné onemocnění. Pro projevení

CF musí genotyp člověka obsahovat dvě recesivní alely. Dědičnost CF může být

záludná, jelikož se mohou sejít partneři, chcete-li nosiči a může tak dojít k narození

potomka s CF. Existuje celá řada nejrůznějších mutací vedoucích k rozvoji tohoto

onemocnění. Hlavním problémem je chybná syntéza proteinu CFTR, který tvoří

chloridový kanál nacházející se na apikální straně membrány epitelů. Díky poškození

chloridového kanálu dochází k zvýšení viskozity hlenu, který je hlavním důvodem

vedoucím k poškození různých orgánů.

Klinický obraz CF je velmi různorodý. Onemocnění postihuje veškeré orgánové

soustavy kromě centrální nervové soustavy. Pacienti trpí různými obtížemi spojenými

s dýchacími cestami, gastrointestinálním traktem a také reprodukčním systémem.

Diagnostika CF se výrazně zlepšila se zavedením celoplošného

novorozeneckého screeningu. Diagnostika je tak dostatečně rychlá a léčba tak může

začít již před začátkem prvních komplikací. K 100 % potvrzení diagnózy je však

zapotřebí provést více různých testů.

Léčba od identifikace genu CFTR značně pokročila. Standardem léčby prozatím

zůstává léčení příznaků a komplikací. Nicméně pokroky v genové terapii jsou značné a

za posledních pár let se na trhu s léčivy objevily první přípravky zaměřené na léčbu

primární příčiny vzniku CF (Kalydeko, Orkambi, Symdeko). Léčivo, do kterého je

vkládána největší naděje – Trikafta – je stále ve fázi klinické studie.

POUŽITÉ ZKRATKY

AA = dominantní homozygot – zdravý jedinec

Aa = heterozygot – zdravý přenašeč

aa = recesivní homozygot – nemocný jedinec

ABPA = alergická bronchopulmonární aspergilóza

AMK = aminokyseliny

ATB = antibiotika

ATP = adenosintrifosfát

CBAVD =Vrozené oboustranné chybění chámovodů / congenital bilateral absence of vas

deferens

CF = Cystická fibróza

CFRD = diabetes vázaný na cystickou fibrózu / cystic fibrosis related diabetes

CFTR = transmembránový regulátor vodivosti / cystic fibrosis transmebrane
conductance regulator

DIOS = distální intestinální obstrukční choroba

DM = diabetes mellitus

DNA = deoxyribonukleová kyselina

ENaC = epiteliální sodíkový kanál / epithelial sodium channel

FEV 1 = usilovně vydechnutý objem vzduchu za první sekundu

GER = gastroesofageální reflux

GERD = gastroesofageální refluxní choroba

IRT = imunoreaktivní trypsin

MI = mekoniový ileus

mRNA = messengerová ribonukleová kyselina

NBD = nukleotid vázající domény / nucleotid binding domains

ORCC = chloridový kanál přenášející chloridy ven z buňky / outwardly rectifying
chloride channel

Pb = páry bazí

ROMK = draslíkový kanál / renal outer medullar potassium channnel

TM = transmembránové domény

UDCA = ursodeoxycholová kyselina
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