UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Lucie Křížová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 63679385

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 499541

Název práce: Cystická fibróza a nové přístupy v léčbě
Pracoviště práce: Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Katarína Tripská

Datum obhajoby: 02.06.2020 **Místo obhajoby:** Hradec Králové

Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Členové komise: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.
PhDr. Zdenka Kudláčková, Ph.D.
PharmDr. Iveta Najmanová, Ph.D.
Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.